
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  65Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 055/2023-FCG de 20.04.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
Nome: Kathleen Carvalho Correa - IF: nº. 5909102/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 21.10.2022 a 19.12.2022 - Laudo nº. 101923
Autorização: Processo nº. 2023/456279
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 928681

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 054/2023 – FCG de 20.04.2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/410426;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MAYAVE CAROLINA DA SILVA RIBEIRO – Gerente 
- IF: nº. 5917695/3, para substituir em virtude de férias, no período de 
03/04/2023 a 02/05/2023 à servidora CAMILA PASSOS BARBALHO – Coor-
denadora - matrícula nº. 5947204/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 928640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 230 de 20 de Abril de 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

03/2023 Consultoria em Plane-
jamento Estratégico

FCAC GESTÃO E PLANEJAMEN-
TO LTDA

(CNPJ 20.782.464/0001-04)

Rita de Cássia Nunes Câma-
ra (TITULAR)

Freddie Garcia de Lima Neto 
(SUPLENTE) 

5954412/3
5963064/1

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 15 de fevereiro de 2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Alinne Kellen Monteiro Passos.
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 928865

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N.º 86/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023 
PUBLICADA NO DOE 35.354 DE 06 DE ABRIL DE 2023.
ONDE SE LÊ: 
EXONERAR o Sr° SERGIO LUIZ DUARTE a contar de 31 de Março de 2023.
LEIA-SE: 
EXONERAR o Sr° SERGIO LUIZ DUARTE a contar de 01 Abril de 2023

Protocolo: 928862

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 97/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 31/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
12/04/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2066432 de 12/04/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Marapanim no período de 17/04/2023 a 18/04/2023, com o objetivo de 
acompanhar as retiradas das antenas de transmissão e início da manuten-
ção da torre no Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 928316

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2023 - SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 008 de 21 de janeiro de 2021, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2022/8183,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS HAYNES LEITE, matrícula 
nº 198129-1, Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Do-
cumentação Escolar- CODOE/SAEN, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR 
o CONTRATO Nº 001/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Edu-
cação e a Imprensa Oficial do Estado/IOEPA, cujo o presente instrumento 
tem por objeto contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de impressão gráfica para a confecção de certificados e diplo-
mas, a fim de atender a todas as escolas da Rede Estadual de Ensino do 
Estado do Pará.
Art. 2º - DESIGNAR como SUPLENTE DE FISCAL, ROSEMARY ANUNCIAÇÃO 
SALES, matrícula nº 5357683-5, Auxiliar Operacional, lotada na Coordena-
doria de Documentação Escolar CODOE/SAEN.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de abril de 2023.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 928818

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: CECILIA DO SOCORRO PIRES DA SILVA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 26/12/22 A 23/06/23
MATRICULA: 5901491/1 CARGO: ESPEC EDUC.
LOTACAO: EE GENIPAUBA/STA BARBARA PA.
LAUDO MEDICO: 98233
NOME: GREYCE JOSIANE DE AQUINO PERDIGAO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 14/05/22 A 12/07/22
MATRICULA: 57224202/1 CARGO: ASSIST ADM


